1) Buc. Blaur. 29. Mai, 8 Juni 34. ThB.

2) Blaur. Buc. 10. April, Seil. Cap. et Buc. 24. April 34. ThB.

3) Blaur. Buc. 22. April 34. ThB.

4) Straßburger Prediger an den Landgrafen 18. Mai 34. ThB. Im Excerpt bei M. Lenz, Briefwechsel Landgraf Philipps mit Bucer I, 36.

5) Beilage III, wird von Lenz a. a. O. als fehlend bezeichnet.

Butzer an Wilhelm von Fürstenberg¹⁾). Trotz alledem hat Schwenkfeld später die Gunst Herzog Ulrichs besessen und in Württemberg zahlreiche Anhänger geworben. Uns berühren zunächst nur die Verhandlungen während seines Augsburger Aufenthalts.

(Schluß folgt.)

Beilage I.

Sententia fratrum Argent: de Schwenckfeldio.

ca. fin. Septemb. 1533.

Res sic se habet et sic stat nostra de hoc viro sententia: Chr̄o dno nr̄o tribuit omnia, qui suo nos sp̄u refingit et apud nos cuncta perficit. In eo nobis cum illo convenit. Porro sacramenta differenda censet aperte, pedobaptismum ut damnet uestis; publicam evangelii administrationem non quidem aperte, sed apud nos ita egit, ut videatur magis in hoc inclinare, ut abstineamus. Videtur siquidem expectare, ut dominus mittat evangelistas cum ea vi spiritus, ut homines se semel totos Christo consecrent, habeant inter se cor unum et animam unam, valeant omnibus iis donis et virtutibus spiritus, quibus olim, breviter, habeant semel, quaecunque summa in apostolicis litteris legit. Ita inquam videtur nobis ex eius verbis et scriptis. Utinam palam ipse de se testaretur, quidnam velit! Hic nobis cum eo istuc convenit, quod eo enitendum, idque adeo et sperandum nos quoque agnoscimus, ut sit semel ecclesia sine omni macula et ruga, ornata cum intus tum foris omnibus iis ornamentis, quae ei in scripturis promissa legimus. Convenit et hoc, neminem evangelion vere administrare, quo non utatur Dominus eiusmodi cooperatore et ministro, ut regnet ipse in cordibus per fidem, quae sit operosa per dilectionem. Istuc non convenit, etiam requiri miracula et virtutes spiritus illas, de quibus 1 Cor. 12. Haec primitivae ecclesiae ita propria existimamus, ut, sicut absque his martyrum ecclesia Christi ecclesia fuit, ita et hodie esse possit. Nec illud convenit, differendum sacramentorum usum, multo minus dispensationem verbi. Neque enim dubitare licet, quam plurimos per nostrum ministerium ad veram fidem adductos esse, quae etsi in multis sit infirmior, maluimus cum Paulo his sanandis operam dare et provehendis, quam negare eos esse de ecclesia Christi. Videmus vel in sola epistola ad Corinth.; quales fuerint, quos Paulus inter sanctos et vocatos veramque Christi ecclesiam habuit quibusque sacramenta Christi et administravit ipse et administrari voluit. Certe qui Christum ore confitentur et illius verbo sese subijciunt immunesque sunt illis criminibus, propter quae Paulus censet excommunicandos eos, qui vocantur fratres, hos nos intra ecclesiam ferendos censemus. Quod si faceret et Schuenckfeldius aliique ecclesiasticae

1) 22. Mai 34. ThB.

veritatis, quam nos colimus, desertores, non dubito pridem non adeo contemnendam ecclesiam haberemus. Nunc quum ille se suosque subducit, et alii item suos, passim videmus paucorum conventicula, qui sibi egregie blandiuntur, alios iniquis suspicionibus et obtrectationibus, ut mitissime dicamus, gravant aliisque apertissimis indicibus declarant, se adhuc longe abesse ab eo, quod sibi sumunt. Reliqui nihil ab his discunt quam verbum publicum contemnere, interim evadunt mere ethnici, ita ut illi superciliosi pharisei.

Hoc quum prohdolor! re ipsa experiamur videamusque istos omnino ea pati, quae Augustinus de Manicheis et Donatistis sui temporis, huiusque generis aliis, qui ab ecclesia secedebant, dolet nobis valde Schwenckfeldium, virum alioqui moribus non incommodis et satis flagranti zelo, isto spiritu haec teneri. Luthero plus satis, nostro quidem iudicio, adversatur. Nos non agnoscit, nec alios quidem, suos vult. Ita faciunt hodie tam multi, ut profecto mirum sit, vel aliquid nobis Christi subesse. Christum et Schwenckfeldius animo quaerit, at imprudens, ut quidem nos nihil dubitamus, re ipsa oppugnat, dum rationem illam administrandi evangelii et sacramentorum sic suis commendat, ut tantum eam traducant. Id quod facere eos per idoneos testes comprobabimus. Nos autem nihilominus scimus nos cupere, ut Christus regnet, scimus eius verbum esse quod praedicamus, scimus multos hinc longe germaniores adferre fructus Christianismi, quam juratissimi Schwenckfeldii discipuli aliquot. Qui omnes, bone Deus, quam sunt homines? Ut ergo pergere nos in instituto nostro oportet, ita a Schwenckfeldio necesse est hic dissentire, cui tamen alias optime volumus.

Hec scribere vobis volumus, ut caveretis ecclesiae vestrae. Non est aliud evangelium, quam quod praedicatis, non est ecclesia sine sacramentis, quae etiam omnium credentium sunt. Ergo aut nullos habetis, qui credant Christo, aut utendum est sacramentis, quibus nihil quam gracia Christi commendatur, ut fide hanc amplexi vita eam exprimamus. Caeterum benefacite viro, fovete quantum potestis, tantum ne vobis obturbet, alioqui plus nimio perturbatis, aut certe illius nomine odiosius obturbent ii, qui alioqui morbo seditionis in ecclesia Christi excitande laborant, sicut malevolentia nihil non vertit in arma nocendi. Videbamus facturi operaepretium, si vos, quandoquidem adeo diligenter id petiistis, de his omnibus praemoneremus. Nos exosculamur ea quae in viro esse Christi agnoscimus, simulque nobiscum paria habet, ut sunt studium regni Christi promovendi, ex parte huius luculenta intelligentia atque mores Christiano dignos, si non subtilitate nimia simplicitati credentium ac sibi ipsi tenebras offunderet et fastidiendis aliorum donis sibi tantum indulgeret. Neque adeo quicquam in eum iniquius designavimus et nos quoque, etsi ab eo grave damnum ecclesia nostra acceperit, nisi quae summa cum lenitate profitebimur, convenire illi nobiscum quatenus convenit,

et opus Dei eum remorari qua illud remoratur. Ne et taciturnitate nostra quisquam aut quae ille boni habet impugnando aut quae mali amplexando in fraudem veniat. Quid enim cum Deo possumus praeterea? Omnia legetis fusius in nostra ad responsum Schwenckfeldii apologia. Dominus det omnibus ipsum timentibus spiritum concordiae, et nobis eius ministris in hac sancta sua agricultura vigilantiam spiritualem et animorum consensionem. Valet in Domino, fratres observandi.

Vestri in Domino
 Simphorianus Pollio
 Joannes Stainlin
 Melchior Cumanus
 Vendelinus Riel
 Joannes Hechtlin
 Bernhardus Wacker
 Conradus Pulbarba
 Anthonius Firm
 Wolfgangus Capito
 Matheus Zell
 Caspar Hedio
 Joannes Schneidt
 Bartholomeus Fontius
 Theobaldus Nigri
 Martinus Bucerus
 (Stadtarchiv Augsburg, Autographensammlung.)

Beilage II.

B. Wolfhartus Bucero.

Oktober 1533¹⁾.

Salve Bucere observande. Quod iam olim nullas ad te literas dedi, non ingratitude aut tui oblivione factum est, sed quod nullum scribendi argumentum habuerim, quod non longe vivatius Musculus noster ad te perscripserit. Nolui igitur occupatissimum te ineptiis meis reddere occupatiorem vel aures tuas elegantioribus musis adsuetas praegravare, amicitiam nostram magis ex conjunctione animorum quam literaria consuetudine metiens, qui cum in Christo conspirant, ut de meo erga te coram deo testari possum, non est, ut hoc officii genere etiam neglecto mutuus inter nos amor dissiliat. Hanc taciturnitatis meae excusationem eo libentius dubio procul admittes, quod nosti eam mihi tecum esse communem, maneat itaque amicitia nostra sarta

1) C. Hubert hat zwar in einer Randbemerkung auf dem Original den Brief auf Juli 1533 datiert. Doch gehört er offenbar in den Oktober; so schon Simler.

et tecta vel sine literarum ultro citroque missitatione. Tibi vero magnas interim gratias ago et meo et fratrum nomine pro christiano consilio tuo, quod nobis suppeditasti. Respondimus brevius quidem, sed eodem fere argumento, necdum tamen senatui responsionem eam exhibuimus, consulturi iam, utra fuerit commodior¹). Musculus libros quos petiisti mittet, si qua in re et ego quid gratificari tibi potero, jube et factum puta; te enim ut veterem praeceptorem, a quo non vulgaribus officiis sum prosecutus, etiamnum suspicio, gratitudinem animi mei, ubi ubi dabitur, lubens testaturus, idque re quam verbis malle. Schwenkfeldius ad me divertit, cui hospitium roganti non potui commode abnegare, praesertim cum pridem illud per literas essem pollicitus, antequam simultatis, quae inter vos atque illum in synodo suborta est, certior factus fuero; atqui per literas vestras admonitus, susceptum jam hospitio his verbis sum affatus: perchare Schwenkfeldi, constans de te fama spargitur, quod cum fratribus Argentoratensibus non solum in doctrina Evangelii dissideas, sed etiam ministerium verbi submovere aut saltem cursum ejus remorari satagas; cum vero nos eandem quam illi evangelii doctrinam publice profiteamur, non sine offenculo doctrinam nostram damnantem fovebimus. Ad haec ille, nunquam se ministerium vestrum quod ad summam fidei attinet, damnasse neque remorari, sed pro sua virili provehere potius cupere, ut quod opus dei plane agnosceret; in externa vero sacramentorum *ὀκνονομία* vobis non potuisse subscribere, quod illa neque ratione apostolica, neque scripturarum aut fidei analogia hodie administrentur; sperare tamen se, dominum illorum quoque usum aliquando ordini atque decori pristino restitutum. Tum ego, miserum, inquam, est ob externam sacramentorum administrationem, quae ad hoc a Christo instituta sunt, ut in fidei unitate ac charitate conspiremus, eos debere sejungi, quos inter alioqui summus in fidei doctrina consensus est; verum quum ita comparatum est, ut in externis non per omnia inter doctos hodie ac pios conveniat, non censeo ab illis pietatis officia subtrahenda, qui communem vobiscum Christum mundi servatorem profitentur, etiamsi cetera dissentiant. Cum autem vel vestro calculo in summis nobis cum Schwenkfeldio satis conveniat, quem etiam Christi gloriam ex animo quaerere scribitis, habereque studium regni Christi promovendi ac mores Christiano dignos, non igitur mihi fraudi fore putavero, quod eum hospitem exceperim, idque hac conditione, ne ministerium nostrum apud quemquam vel sugillet, vel dejiciat, quod se persancte facturum recepit, utcumque de sacramentis diversum a nobis sentiat; atque hinc referre putavi, ut apud aliquem nostrum ageret, ne populus curiositate sua illo abutatur, sic enim minus, etiamsi vellet, nocere posset; omnia sane cum hoc viro christiana modestia ita temperabo, ne quas nobis,

1) Zur Sache s. Wolfart a. a. O., wodurch die Datierung auf Oktober bestätigt wird.

quod quidam fortassis nimium flagranti zelo timent, turbas hic det, neque illum in eorum classem etiam nunc rejiciendum puto, quos neque salutandos neque in aedes recipiendos apostolus praecipit; praesertim cum et ipsi in epistola vestra jusseritis, ut benefaciamus viro et quantum possimus foveamus; nam et vos exosculari ea, quae in hoc viro esse Christi agnoscatis, simulque nobiscum paria habet; ea sane sors nostra est ut nemo sine erroribus sit, adeoque verum est illud Jacobi, in multis aberramus omnes, quare etiam atque etiam videndum nobis est, id quod rectissime vos quoque admonetis, ne quod quisquam boni habet impugnando aut quod mali amplexando in fraudem veniamus. Equidem nullius praeter Christi addictus in verba jurare magistri [nolo], sed iuxta Pauli consilium omnia probo, quae bona agnosco eligens. Haec vobis simpliciter et vere indicare volui, ne cujusquam praepudicio apud vos gravarer, quam si probe expenderetis, officiositatem hanc meam non spero improbabit: sin diversum vobis videbitur, rursus, sed scripturarum testimoniis indicate, malo enim hic scripturis doceri, quam quorumcumque tantorum hominum autoritate premi. Bene vale cum uxore et liberis, quos meo nomine cum Bartholomeo Fontio salutabis. Responsonem vestram¹⁾ Musculus vobis remittit, quod consultius fratribus visum sit, si omnino illam Swenkfeldio exhibere velitis, ut id per vos, quamvis malleus omnem contendendi materiam utrimque suppressam, sed quod vobis spiritus domini suaserit, agite.

T. Bonifacius Wolfhardus.

(Original Straßburg, St. Thomasarchiv.)

Beilage III.

Wolfgang Capito an Jacob Truchseß von Rheinfelden.

21. Mai 1534.

..... Es wurt sich einer durch junker Hanß Conrad und Friedrich Thum underston einzufficken, ist ein edelmann auß der Schlesien, genannt her Caspar Schwenckfeld, ein wolberedter, freundlicher man, welcher von der auß, vom guten gewißen und anderen geistlichen händeln wol weißt zu reden, dem wir gern alle freuntschaft bewisen und zu uns gezogen hetten, nämlich so hab ich in ungeverlich über 2 jahre in meinem haus gehalten. Hat ganz ein unsträflich leben des äußeren wandels halb, dadurch sein holtseliger red dester bälder angenommen wurt. Wes er aber schaden mag, will ich euch nit bergen. Er hat sein handel dahin gericht, wie er möchte unseren kirchendienst, das ist predig und reichung der sacramente, gar niderlegen und also warten mit zweien oder dreyen, so seins verstands sich auch anmaßen, biß der heilig geist wider keme